Mat. vlt.

Euntes in mundum uniuersum prædicate Euangelium, &c. Secundo, text. in

Mat. vlt.

Euntes in mundum uniuersum prædicate Euangelium, &c. Secundo, text. in

Mat. vlt.

mediata concessione, & delegatione Christi; & secundum hanc rationem non habuerunt successores, ut iam latè probauimus in 1. disput. §. 6. Neque vrgent plures auctoritates su præ citatæ, quæ hanc iurisdictionem videntur tribuere iuri diuino, loquuntur enim de statu Episcopali, & iurisdictione eius in communi sumpta, iuxta suprà dicta.

16. Ad secundum patet responsio ex dictis, concessò enim in bono sensu, quòd munus Episcopale sit de iure diuino, non indè sequitur iurisdictionem hanc esse tanquam connaturalē porprietati, & ordini Episcopali, ita vt, quemadmodùm ordo ipse, ita & iurisdictione coniuncta à Christo confetrur; hoc enim falsum est, vt videlicet in Episcopo titulari, qui nullius diœcesis pastor est, & in illis, qui renunciarūt dignitati, aut depositi sunt, & è cōtrario, in Abbatibus, seu Prioribus magnis, qui aliquando iurisdictionem Episcopalem habēt; ex quibus manifestè apparet iurisdictionem hanc non esse coniunctam cum consecratione Episcopali, quia nec illam requirit, vt in posterioribus, nec eam necessario comitatur, vt in prioribus quemadmodum explicat Henriques d. §. 1. in fine, Soares d. loco, num. 4. Deindè nō est apta comparatio, quæ fit ad dignitatem Apostolatus; nam illa fuit dignitas vniuersalis iurisdictionis respectu totius Ecclesiæ, & ab ipso iure diuino fuit determinata ad illum gradum perfectionis Episcopalis autem dignitas quoad iurisdictionem non est ita de iure diuino, nec habet ab illo certum modum potestatis, & consequētè, nec institutionem, sed solum generale præceptum

Henr. Soar.

instituendi, & conferendi illam, & ita A intelliguntur verba Pauli, de quibus suprà, *In quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei;* nam etiam reges dicuntur regnare per Deum, & habere potestatem à Deo; & tamen per homines immediatè illis collata sunt regna; ita etiam Episcopi, licet constituantur à Petro, verissimè dicitur positos esse ab Spiritu Sancto ad regendam Ecclesiam, quia hæc est voluntas Spiritus Sancti, & non sine ipsius inspiratione, & cōperatione fit.

17. Ad tertium ex vsu Ecclesiæ respondeatur primò, post Apostolos semper fuisse Episcopos creatos per homines, & non immediatè à Christo, & accepisse suam potestatem mediāte Pontifice Summo aliquo modo, licet non semper fuerit idem modus seruatus; quia in principio nascentis Ecclesiæ, licet Petrus sua auctoritate, quamplurimos Episcopatus erexerit, vt latè refert Baronius anno. 44. n. 11.

C & 27. & sèpè alijs locis; tamen etiam alijs Apostoli per potestatem sibi à Christo concessam Ecclesiæ erigebant, & Episcopos in eis constituebant, vt de Paulo dictum est, & de se ipse testatur, & de Ioanne Euangeliſta ait Hieronymus, & Tertullianus, & de alijs similiter est notum, ac necessarium: iuxta illud Matth. vltim. & Mat. vlt. Ioan. 20. Credendum tamen est omnes Episcopos ab Apostolis creatos habuisse successores, media Petri auctoritate mediate, vel immediate; nā ordo hierarchicus Episcoporum, Archiepiscoporum, & Patriarcharum à principio Ecclesiæ incepit, & quia in Ecclesia perpetuò erat duraturus, nō sine authoritate Petri institutus est,

Baron.

Hieron.
Tertull.

Mat. vlt.
Ioan. 20.

vt

Cap.
upti
11.
Cap.
tiqui
9.3.
C. Qu
de ele
6.
Bell.

Cap. Praeceptum. d. vt iam suprà latius ostendimus in prima, & 5. disput. & ita eadem Pontificis authoritate ab illis Episcopi cre-

ceptum. d. bantur, vt optimè probat text. in cap.

Præceptum, dist. 12. & ibi Gloss. & in

Cap. Antiquis. 9. q. 3. Glossa in capit.

Quanquam, de electione in 6. Cætera

argumēta pro contraria parte minus

habent difficultatis, omniaque soluit

Bellar. cap. 25. ibi suprà.

Sic explicata, & confirmata hac nostra sententia, in qua dicimus potestatem hanc Episcoporum in genere sumptam immediate prouenire de iure diuino, & ex Christi institutione, videlicet ut Ecclesia per Episcopos gubernetur, & quod à Papa videntur in partem solicitudinis, manifestu m̄tamen est in particulari à Summo Pontifice deuenire, ita ut modus, determinatio, & collatio potestatis, per arbitrium, & prudens iudicium Pontificium facta sit, & augeri, & limitari possit.

Constat ex suprà dictis quod quāuis circa ordinis potestatem, quam Papa, vel Episcopus ordinans alium Episcopum præhabet, habeat se, vt instrumentum liberum, sed ab alio promotum, nempè à Christo, Christusq; sicut, vt causa principalis agit vñctionem sacramentalem, ita etiam ex consequenti dat potestatem indeleibilem, proindeque ea potestas pendet solùm à Papa, vel Episcopo consecrante infieri tantum, non verò in dari, quia à Christo accipitur; nihilo minùs tamen circa iurisdictionem Episcopis concessam non agit Pontifex, vt instrumentum, sed vt causa vnuoca per propriam formā (sub Christo tamen tacite) concedens eam iurisdictionem, quæ ab illo pendet non

solùm infieri, sed etiam in conseruati-

A vt est elegans doctrina D. Thomæ

S. Thom.

2.2.q.39.art.3. Vnde potest Pontifex

Episcoporum iurisdictionem, quam

concedit, aliquando minuere, refer-

uando sibi casus, censuras, dispensa-

tiones, vel similia, aliquando verò au-

gere, prout sibi viderit expedire, po-

teritque etiam impedire huiusmodi

actus iam concessos, quod quidem in

illis, qui pendent à potestate ordinis

nullo modo valet; in eo autem differt

iurisdiction hæc Episcoporum, à iuris-

ditione Papæ, quia in Papa facta elec-

tione per Cardinales non confertur

ab illis plenitudo iurisdictionis, quia

eam non habent, sed confertur im-

mediate à Christo, posita ea condi-

tione electionis legitimæ; at verò in

Episcopis vbi à Pontifice sunt electi,

& confirmati confert ipse determina-

tam iurisdictionem, quam præha-

bet formaliter in omnes, & singulos

fideles, idque tamen ex Christi initia-

tione ita dictante; vt eleganter ex-

plicant Doctores, vbi proximè.

C Aduertendum tamen est, quod

quanvis iurisdiction hæc Episcoporū

à Pontifice determinatè concedatur,

& dimanet, quia tamen ipsi Episcopi

sunt proprij Principes, & pastores

suarum Ecclesiarum, & membra præ-

cipua, & potissima, in quæ potestas

Pontificis deriuari debet, quippe qui

vices sustinent Apostolorum, d. cap.

In nouo. d. cap. Quorum vices. 68. dist.

& velut legati Christi, cap. *Omnis. 7. Cap. Om-*

q. 1. Primum in Ecclesiastica hierar-

chias 7. q. 1.

D chia locum obtinent, ideo tenetur

Rom. Pontifex, cisdem Episcopis re-

linquere, & tribuere tantam iurisdi-

ctionem, quanta gubernatori ouium

necessaria fuerit, quia ita colligitur,

23. ex Christi institutione: vnde propter hanc iurisdictionem, dicitur quod Episcopus in spectatibus ad suam diœcesim, & ad pastorale munus omnia illa potest, eandemque iurisdictionē habet, quam Pontifex in toto orbe; exceptis illis, quae specialiter reser-

C. Innouo uantur, ut ex text. in cap. *In nouo*, ibi, pari*z*, iunctis verbis sequentibus, ibi in corum locum. cap. 1. de officio ordin. colligunt Doctores, & explicat

Cap. 1. de officio ord. Victor. in 2. relect. de potestate Ecclesiæ, q. 2. n. 28. Soto lib. 10. de iustitia, q. 1. art. 3. Multi ex nostris citati ab Henr. d. lib. 10. cap. 35. §. 1. litera D. & alij, item propter eandem iurisdictionem dicuntur Episcopi in partem solitudinis vocati. cap. *Ad honorem*, de authoritate, & vsu pallij; & denique legati Christi appellantur, in d. cap. *Omnis. 7. q. 1.*

24. Ut autem Episcopi commodiūs iurisdictionem suam exercearent, neque Hierarchicus ordo confundetur olim ex Decreto Beati Petri iuxta cuiusque territorij limites, pro singulis Episcopis diœceses fuerunt diuisæ, vt videlicet in illis circa plebes sibi commissas tanquam circa proprias oues omnem Episcopalem potestatem exercearent, de qua diœcsum diuisione habetur expresse in c.

C. In illis. In illis. 80. dist. cap. *Episcopi*, & per totum eadem dist. cap. 1. 99. dist. Quarè in his diœcesibus soli Episcopi post

Cap. 1. 99 Romanum Pontificem in spectantiibus ad ecclesiasticam potestatem attentio iure communiani ordinarij cen-

C. Cum E. sentur, cap. *Cum Episcopus*, de officio *piscopus*, ordin. lib. 6. Glossa ad verbum iuris, offi. ordin. in cap. *Perfectis. 25.* Porro ex hac immenso ione, quam Episcopi præter omnijs potestatem in suis diœcesi-

bus habent, multa in iure, quæ eisdem competent, tam in foro interiori pœnitentiæ, quam etiam exteriori. In interiori quidem potestatem habent ad absoluendum à peccatis, & reseruandum casus, à quibus inferiores absoluere non valeant, de qua potestate absoluendi agunt Theologi in materia de pœnitentia, & nos infrà disput. sequenti de præsbyteris, potestate verò reseruandi expressè ponit Trident. sess. 14. cap. 7. & can. 11. Henr. & multi ab eo citati lib. 3. de pœnitent. cap. 13. §. 2. iuncta litera I. & lib. 6. c. 9. §. 3. Valer. Reginald. in praxi for. pœnit. lib. 1. n. 25. Aegid. de sacram. & cens. tom. 2. disp. 8. à n. 75. Zerola in prax. Episcopali t. part. verbo casus reseruati, pag. 88. In foro verò exteriori prædicta potestas ad multa reducitur; imprimis ad ferendas leges, quas vocamus synodales constitutiones, quæ in diœcesi sua vim habent obligandi, de quibus passim in iure nostro fit mentio, & habetur in cap. 2. §. *Statutum*, de consti-

C. tut. in 6. cap. *Quod super his*, de maiorit. & obedient. cum alijs, & de hac potestate, vt legislativa est solet tractari à Theologis in materia de legibus. Ad concedendas indulgentias, limitati temporis, nempe 40. dierum cap. *Cum ex eo*, cap. *Quod autem*, cap. *Ca. Quod penult.* de pœnit. & remis. de qua vt autem distributiva est in tractatu de Indulgentijs. Ad proferendas censuras, cap. *Cum ab Ecclesiarum*, de officio ordin. de qua vt coactua in materia de censuris. Ad punienda omnis, & que-
cunque crima in diœcesi commis-
sa, cap. 1. de officio ordin. vbi Doctores nostri. Ad absoluendum in quibuscumque iuriis censuris. Ad dispensandum in

in legibus, & alijs impedimentis, nisi vbi lex expresse absolutionem reservat. cap. *Nuper*, versic. In 2. de sent. excomm. cap. *At si*. §. *De adulterijs de iudicijs*, vbi Doctores nostri; & de hac potestate, ut dispensatiua est, tractari solet à Theologis in materia de Voto, & iuramento. Circa beneficia denique prouisiones, electiones, & vniones eorum potestatem obtinet. Quæ omnia videri possunt in proprijs tractatibus, ex quibus locis peti debent, multaque alia potest, quæ institutum, progreedi non patitur: certum tamen est omnia Episcopum habere, quæ pertinent ad perfectum pastoris munus. *In quo Spiritus Sanctus vos posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.*

27. C. Conquerente de off. ord.
Cap. Dilectus. codē tit.
immola.

Iura verò Episcopalia numerat textus in cap. *Conquerente*, de officio ordinari. quorum aliqua dicuntur ad Episcopum pertinere lege iurisdictionis, alia verò lege diocesana, ut in proposito distinguit text. in cap. *Dilectus*, eodem titulo de officio ordin. sed tamen non satis explicat, quo pacto alia ab alijs distinguantur. Quare cōtentio est inter Doctores circa hanc differentiam constituendam. Imprimis enim Glossa secunda in dicto capite *Dilectus*, & Glossa in Summa. 10. quæst. 1. quas sequitur. Immola, & alij, existimant omnia Episcopis competentia, quæ in dando, seu faciendo consistunt, ut v. g. est correctio, reformatio, collatio sacramentorum, & cætera, quæ habentur in dicto cap. *Conquerente*, usque ad versic. *Synodum* exclusuè ad legem spectare iurisdictionis; contra verò ea, quæ consistunt in recipiendo, puta synodaticum, oblatio-

A nes, & cætera, quæ recensentur à praedicto versic. *Synodum*, ad legem spectare dioecesanam. Secunda vero opinio, cuius auctor est Butrius, fuit, inter utrunque legem minimè admittendam esse distinctionem. Tertia vero, Doctorū communiter difficultati succumbentium fatetur, nullam hac in re certam regulam constitui posse, sed pro singulis rem explicandam, ut videlicet omnia illa, à quibus monasteria nostro iure exempta reperiantur, censeantur de lege dioecesana. Cætera vero de lege iurisdictionis, ita in effectu Innocent. in c. *Dilectus*. n. 2. & 3. Hostiens. & cæteri in cap. 1. de statu monachorum, Joan. Andr. Cardin. & Abb. in d. cap. *Dilectus*. n. 4.

B Verumtamen contra huiusmodi sententias facile distinctione hæc demonstrari potest; quare primo aduertendum est, duo maximè in Episcopo erga subditos consideranda. Alterum est potestas Ecclesiastica, quam idem Episcopus, licet alias à Papa Christi Vicario deriuatam, d. cap. *Ita dominus*. 19. distinc. iure tamen diuino habere censemur. d. cap. *In nouo*. 21. dist. cap. *Quorum vices*. 68. dist. Alterum est locus, seu territorium, ad eiusdem potestatis exercitiū deputatum, ut dioecesis, planè licet potestas, seu iurisdiction, quæ in locū dirigitur territorio coherere censemur, & talis videatur Episcoporū potestas post dioecesum diuisionē; longè tamen isthæc duo inter se differunt; patet ex l. *Pupillus*. 23. §. *territoriū*, ff. de verbis significat. Secundò aduertendū est, quæra episcopalia, licet attento iure communi solis cōponit Episcopis, & ob id iura episcopalia

Butrius.

Innocent.

Hostiens.

Ioan. An-

dr.

Cardin.

Abb.

19.

Cap. In no-

uo.

C. Quorū

vices. 68.

dist.

L. Pupil-
lus, ff. de
verb sign.

20.

Z appellen-

appellantur, in d. cap. *Conquerente*, lōgē tamen inter se differunt; quædam enim principaliter ipsam Episcopale potestatem, seu iurisdictionem respiciunt, eoque respectu Episcopis competunt, plura habemus exempla in d. cap. *Conquerente*, usque ad verbum *synodum exclusuē: quædam ē contrario*, non ipsam potestatem, sed potius locum cathedræ Episcopalis, scilicet diœcesim principaliter respiciunt, vt v. g. 4. decimarum, & funerabilium, quæ non alia de causa Episcopis cōpetit, quam ob diuisionem redditum præscriptam; cap. *Concesso*, cum seqq.

C. *Concessio.*

12. q. 2. Quo supposito priora quidē ad legem iurisdictionis spectare censemur; contra vero posteriora ad legem diœcesanā; idquè merito si expendamus legem iurisdictionis, rationem eiusdē iurisdictionis importare ex regula cap. *Consuetudo*, versic. Porro, ibi, *Omne, quod ratione constituitur. I. dist. Siue igitur per legem intellegere velimus rationem prout in dicto §. Porro, siue regulā, prout in l. 2.*

Cap. *Con-*
suetudo. 1.

*ff. de legib. non immerito iura Episcopis, ratione potestatis Episcopalis competentia ad legem iurisdictionis; contra vero cōpetentia ratione diœcessis, seu territorij, ad legem diœcesanam spectare dicuntur, iuxta dict. cap. *Dilectus*, de offic. ord. dices tamē aliquam dari potestatem Episcopalem, quæ non sit iurisdictionis, nempe potestatem ordinis, Glossa in cap. *Quod sedem, de officio ordin.* Respondeo potestatem illam ordinis non adeò à iurisdictione esse remotam, quin ad legem quoque iurisdictionis recte reducatur, aduertit optimè Abbas in cap. *Dilectus*, n. vlt. & nos iam supra plenius comprobauimus.*

Glossa in
cap. *Quod sedem, de off. ord.*

Abb.

Ad primam Glossę sententiam dicendum est nullo modo defendi posse prædictam distinctionem, tum quia nullo iure probatur, tum quoque, quia obedientia, & reuerentia consistunt in recipiendo, & tamen isthac iura ad legem spectant iurisdictionis, ut omnes fatentur; probat cap. *His, Cap. His, que, cap. Dilecta, dē maior. & obediēt. que.* Sic è conuerso procuratio in recipiendo consistit, d. cap. *Conquerente*; & *Ea.* tamen negari nequit ad legem spectare iurisdictionis, prout optimè contra Glossam aduertit Abb. in d. cap. *Dilectus. n. 4.*

Abb.

Ad secundam vero dum contra propriam tex. literam, exponitur, dicendū est, vt patet ex suprà resolutis omnino esse falsam, aperte enim d. c. *Dilectus*, constituit differentiam inter legem iurisdictionis, & legem diœcesanam, ita in effectu omnes, & constat ex verbis text. ibi, *lege iurisdictionis.*

32.

Ad tertiam sententiam responderetur ineptam reddere distinctionem inter utrunque legem contra d. cap. *Dilectus*; tum quia mille exinde dubia insurgerent circa distinguenda iura Episcopalia ad utrunque legem spectantia, quorum nonnulla tangit, sed non satis resoluit Abb. d. loco, dum sigillatim eadem percurrit; tum etiam quia ostendit unicam tantum esse legem, qua Ecclesiæ suo Episcopo subjiciuntur, nempe diœcesanā, sub qua ait, legem quoque iurisdictionis contineri. Et ostenditur, quia sicut ipsa diœcessis à potestate Episcopali distinguitur, ex suprà resolutis in principio huius §. ita utrāq; legē inter se distinguī necesse est, & cōprobatur in d. c. *Dilectus*, docēs sētētiā super lege diœcesana.

33.

C. *I-*
fjs. 1

Hen

cessana ad legē iurisdictionis minimè trahi. Ex quibus manet cōfirmata nostra supraposita resolutio. Et hæc pro disputatione de Episcopis sufficient.

DISPUTATIO VII.

De Chorepiscopis.

Fimus in p̄cedenti disputatione de Episcopis, nunc verò subsequitur disputatio de Chorepiscopis; ut apparet, quem locum munus, & officium haberent in nostra Ecclesiastica Hierarchia.

§. I.

De origine, institutione, & officio Chorepiscoporum.

SUMMARIUM.

- 1 Post Episcopos Chorepiscopi olim in Ecclesia constituti erant.
- 2 Distinctio Chorepiscoporum præscribitur.
- 3 Auctores qui asserunt Chorepiscopos nunquam fuisse Episcopos assignatur, & eorum fundamenta.
- 4 Contraria opinio, que dicit dari aliquos Chorepiscopos cum episcopali cōsecratione verior est.

Cum in Ecclesia post ordinem Episcoporum, erat statim alias Chorepiscoporum, qui quidem minores erāt Episcopis, præsbyteris autē aliquo modo superiores, vt infrā apparebit; de quibus Gratianus agit in c. Ecclesijs, vers. inter Episcopos, cum capitibus sequentib. 68. dist. Hi

C. Ecclesijs. 68. d. Chorepiscopi verè quidem Episcopi non erant, vt planè ex multis Cōcilijs cōprobat Henrīq. lib. 10. de ordin. c. 23. §. 2. iuncta lit. E. constatq; ex multis, Episcopis competētibus, quæ eis-

dem interdicebantur, de quibus in c.

A **Quanuis. 68. dist.** sed solum erant quidam præsbyteri, qui in pagis, aut oppidis loco Episcoporum curā animarū exercebāt, veluti parochi; hodie autē Vicarij generales, dicebāturq; à verbo Græco, χωρα, quod Latinè oppidum, vel pagum significat, vel etiam locum, quasi villarum Episcopi, vt notat Budæus in commentario linguae Græcæ, & ex Damafo, & alijs Cōcilijs deducit optimè Bellarm. lib. 1. de clericis, c. 17. Henrīq. d. §. 2. iuncta li-

**C. Quāuis
68. dist.**

Budæus.

Bellarm.

Henrīq.

Pet. Greg.

Vasquez tom. 3. in *Vasq.*

3. p. disput. 238. n. 68.

2.

Alij autem fuerunt ex his, qui veram Episcopalem consecrationē acceperant, dicebanturq; solum Chorēpiscopi, quia in aliena diœcesi ministabant, vt sunt hodie Episcopi titulares, suffraganei Episcoporum, & hi erant Chorēpiscopi extraordinarij. Alij verò, qui nihil aliud erant nisi præsbyteri, sed in pagis, aut oppidis loco Episcoporum constituti, qui dicebantur, & erant ordinarij. De prioribus loquitur expresse Damafus in epist. 3. & quidam aiunt in hoc sensu Linū, & Cletū fuisse Chorēpiscopos

Damafus.
**Ioan. Pa-
pa.
Genebra.**

Petri Apostoli, vt ait Ioannes Papa, quē refert Genebrard. in chron. anno Christi. 70. quia verò multi Chorēpiscopi ordinabantur tanquā Episcopi, & consecrabantur, ideo Concilium Antioch. can. 10. in fine, prohibuit, & iussit, vt Chorēpiscopus ab Episcopo loci ordinetur, id est, vt Chorēpiscopus solum sit præsbyter, non Episcopus. Gratianus in princip. 67. dist. De posterioribus verò loquuntur iura, & Concilia, de quibus suprà secundum quam distinctionem intel-

**Conc. An-
tiochen.**

Gratian.

Z. 2 liguntur.

liguntur multa, quæ Chorēpiscopi olim facere, vel non facere poterant.

Sunt verò alijs non paruæ auctoritatis, qui existimant Chorēpiscopos nunquam Episcopos fuisse, ita expressè sentit Ayala de traditionibus 3. p. consideratione 4. vbi rem hanc ex professo disputat, & Franciscus Turrian. in annotationibus ad Cōcilium Nicænum, cap. 54. eandem sententiā sequuntur docti aliqui recentiores.

Primum fundamentum est Conciliū Antiochenū, vbi Damasus antequā diceret, vt tollerentur Chorēpiscopi reddidit rationem his verbis: *Nam non amplius, quam duos ordines inter discipulos Domini esse cognouimus, id est duo decim Apostolorum, & septuaginta discipulorum: unde iste tertius processerit (videlicet Chorēpiscoporum) funditus ignoramus, & quod ratione caret, extirpare debet: loquitur autē de hoc quasi tertio ordine Chorēpiscoporum, nulla eorum facta distinctione. Porro autem Chorēpiscopos institutos fuisse instar septuaginta discipulorū,*

probat ex Concilio Neocæsariensi, c. 13. vbi dicitur, Chorēpiscopi quoque ad exemplum, & formam septuaginta videtur esse, affert deinde canon. 10. Conciliij Antiocheni, & postquam concessit iuxta tenorem illius Chorēpiscopos à pluribus Episcopis, vt Episcopos cōsecrari consueuisse, nunquā dicit hos Chorēpiscopos diuersos esse à prioribus, aut verè Episcopos esse; imò ex professo probat, licet à pluribus sint consecrati, verè tamē Episcopos non esse. Secundum fundamē tum; quia Chorēpiscopi ab uno Episcopo tantūm consecrari solebat, cum tamen Episcopus à tribus consecrari debeat. Tertiū, quod si à pluribus sūt

A *consecrati, aut in villa, aut Castello, aut parua ciuitate, aut in illo loco cōsecrati sint, vbi minimè conuenit Episcopum esse. Quartū ex illis verbis Damasij, Et illud, inquit, adhuc restat, quod eorum ordo, non habet in diuinis litteris auctoritatem, quia ut præfixum est ordines sunt duo tantūm primi in Ecclesia, id est Apostolorum, & septuaginta discipulorum: sanè si nec Episcopi sunt, quia pro præfactis causis Episcopi esse non possunt nec presbyteros se nominare volunt, quia amplius esse ambiant, &c. rogo, ut manifeste prodatis, quid sunt? Ex quibus manifeste videtur cōstare Damasum non sensisse eos, quidem veros Episcopos esse, suspensos tamen, aut impeditos, ne officiū suum, & ministeriū exequi possent, sed potius veros Episcopos non esse propter rationes dictas. Præterea non esse aliquē verū ordinem medium inter sacerdototium & episcopatum, probat ex eo, quod in primitiua Ecclesia duo tantū fuerint ordines Apostolorū, & discipulorū.*

B *Addit postremò hos Chorēpiscopos nō tradere Spiritū Sanctū, quia Apostolorū successores non sunt, vt indē probet nō esse veros Episcopos: nam solius Episcopi videtur esse per manus impositionē tradere Spiritū Sanctum. Quocircà his de causis, & quod videret ipsorum superbiā, & arrogatiā magis, ac magis in dies crescere non dubitauit Damasus eos omnino abrogare, vt solo ordine sacerdotis cōtēti essent; tametsi post tēpora ipsius etiā cū potestate ordinandi subdiacōnos permanerint, vt patet ex epist. I. Gelasij, & ex can. 13. Conc. Ancyra-*

C *ni, & ex can. 10. Cōciliij Antiocheni, & ex canon. 44. Conciliij Meldens. Cōciliij Mel-*

D *Damasus. sub Carolo iuniore regis Francorum. dens. Epist. I. Gelas. Conc. Ancyran. Cōciliij Mel-*

Quod

Conc. Lao-
dicens. Quod si duplex esset genus Chore-
piscorum: alterum eorum, qui ve-
rè essent Episcopi consecrati, alte-
rum illorum, qui tantùm essent præs-
byteri, non ita contra omnes abs-
que villa distinctione Damasus pro-
nunciasset, & vniuersos ab officio re-
mouisset: præsertim statim post ad-
ductum Concilium Laodicenum, in
quo mentio fieri videbatur eorum,
qui verè Episcopi essent, vt priores
auctores contendunt. Et licet duplex
Chorepiscorum genus Damasus
agnouerit, de vtroque tamen epis-
copali autoritate carere afferit.

4. Cæterum his non obstantibus vera est suprà posita distinctio Chor-
episcoporum , & ad verba Concilij Antiocheni , in quibus principaliter fundatur contraria opinio,dicendum est, Chorēpiscopos ab Episcopis per manus impositionem , & vt Episcopos consecrari consueuisse, quod sānè videtur esse proprium ordinis Episcoporum , & ita dicitur in tenore eiusdem Concilij Antiocheni. Cætera verò fundamenta procedunt ex sententia Damasi , qui cum eos omnino abrogare voluerit passim dixit; in Ecclesia duos tantum esse ordines Apostolorum, & discipulorum; id est Episcoporum, & præsbyterorum, sed hoc non tollit, quod ex usu Ecclesiæ possint dari alij , qui eadē ordinatio dicantur Chorēpiscopi , tanquam hodiè Episcopi titulares, & alij ex numero præsbyterorum , qui ita etiam appellantur , propterea quod in pagis , aut oppidis loco Episcoporum constituti erāt in administratione tātum ordinis sacerdotalis , quin his duobus ordinibus à Christo Domino institutis aduersentur.

§. II:
De potestate Chorerepiscoporum.

S Y M M A R I V M.

- I** Chorēpiscopi non habebant potestatē confirmandi, consecrandi Ecclesiās, altaria, aut virgines, nec pænitentes publicē in missa reconciliandi, aut maiores ordines conferendi.
 - 2** Chorēpiscopi iuxta opinionem aliquorum non erant ministri ordinarij ordinis subdiaconatus, sed ex commissione.
 - 3** Chorēpiscopi per manus impositionem ab Episcopis ordinati poterant ordinem subdiaconatus conferre, & ista explicatur cap. Peruenit. 95. dist.
 - 4** Intellectus cap. Quanuis. 68. dist. expenditur.
 - 5** Distinctio Graciani in cap. Ecclesijs. 68. distinct. reūcitur, & aliter explicatur.
 - 6** Qui Chorēpiscopi literas dimissorias conferre poterant.
 - 7** Chorēpiscoporum usus sublatuſ fuit à Damaso Papa.

QVanuis autem Chorepisco-
pi iuxta modo dicta loco E-
piscoporum fuissent, non po-
tentant confirmare, conse-
crale Ecclesias, altaria, aut virgines,
nec pænitentes publicè in Missa re-
conciliare, ordines maiores confer-
re, ut expressè eisdem prohibet text.
in cap. *Quamvis.* 68. dist. & in d. cap.

*In Ecclesijs in fine. Cæteræ autem po-
terant, vt quilibet Episcopus, vt ex
multis Concilijs colligit Bellarmin.
d.cap.17. De subdiaconatu tamen nō
est leue dubium, nam ijsdem ordinē
hunc licuisse conferre probat Cōcil.*

Antiochen. canon. 10. cum alijs, quæ suprà retulimus; & confirmatur ex d. cap. *Quanuis*, vbi solùm vetat Chor-episcopos conferre sacerdotalem, vel diaconatus ordinem, quasi reliqui eisdem permittantur. Cæterum contrarium dicit Gratianus in d. cap. *Ecclesijs*, & probat expressè Damasus Papa d. epistola 3. & ex eo, quia est ordo sacer, qui solum ab Episcopis conferri potest.

Ayala. 2.
Hoc argumento conuictus est Ayala loco suprà citato, vt negaret sub diaconatum esse sacramentum. Verum qui Chor-episcopos putant non fuisse veros Episcopos, vt hoc absurdum euitent, afferere coguntur, ministerium ordinarium huius sacramenti subdiaconatus, esse quidem Episcopum, sicut etiam minister ordinarius sacramenti Confirmationis Episcopus est, ex commissione tamen, posse esse simplicem præsbyterum quales erant Chor-episcopi, & ita eo tempore fuisse ministros ex commissione, quod attinet ad ordinem subdiaconatus, quam sententiam trididerunt nonnulli ex antiquis Theologis, & nunc etiam alij recentiores, quos refert Vasques tom. 3, disput. 243. cap. 4.

Vasq. 3.
Ex dictis tamen quæstio hæc facilimè solui potest, si dixeris illos Chor-episcopos, qui Episcopalem consecrationem acceperant potuisse ordinem subdiaconatus conferre, imò & omnes alias ordines poterant, si Episcopus id permitteret, & de his solum loquitur d. canon. 10. Concilij Antiocheni, ita enim incipit, *Chor-episcopi, qui manus impositionem ab Episcopis acceperunt, & velut Episcopi sunt ordinati, &c.* Potest etiam intelligi

A prædictum Concilium procedere ex commissione Papæ, iuxta terminos text. in cap. *Peruenit*. 95. dist. & ea, quæ infrà dicemus de præsbyteris.

Ad aliud verò ex d. cap. *Quanuis*, responderi potest, quod quāuis prohibitio text. solùm agat de Diaconis, nomine tamen Diaconorum, etiam includitur subdiaconus, quia aliquando apud veteres vtrumque nomen promiscuum est. Addendum est ctiā, quod dum text. in d. cap. *Quanuis*, in fin. Chor-episcopis interdicit ne formatas literas, seu epistolas alicui mittere possint, videtur etiam obstat d. Concilio Antiocheno canon. quo cōceditur, vt Chor-episcopus formatas epistolas concedere possit, vt ex eo tenet, & refert Henrīq. d. cap. 23. §. 2. *Henrīq.*

iuncta litera. I.
C Neque in hoc aliquo modo videatur admitenda distinctio Gratiani in d. cap. *Ecclesijs*, versiculo inter Episcopos, dum distinguit inter literas dimissorias, per quas quis eximitur à potestate sui Episcopi, & alteri subiicitur, & commendatitias, per quas Peregrinus commendatur, & testimoniū habet, vt extra diœcesim suam possit sacramenta administrare, de quibus habetur cap. *Extraneo* cum alijs dist. 71. indistinctè enim iura in

C. *Extr.*
D hac materia loquentia afferunt, vt *neo.* d. 71. clericus peregrinus sine literis commendatitias proprij Episcopi non admittatur ad sacramenta administranda. d. cap. *Extraneo* cum duobus sequentib. eadem dist. 71. cap. *Non oportet*, de consecrat. dist. 5. Trid. sess. 23. cap. 16. versiculo *Nullus præterea*: atque ita non videntur sufficere literæ Chor-episcopi. Præterea commendatitiae ferè semper erant formatæ, vt colligi-

C. *Perue-*
nit. 95. d.

C. *Quāuis*

Cor
tioe
5.
Gratian.

C. *No no-*
portet, de
consecr. d.

5.
Trid.

Disputatio 7. De Chorepiscopis

221

colligitur ex suprà citatis iuribus, & tradidit Gratianus dist. 74. quas tamen formatas idem Gratianus negat Chorepiscopum concedere posse.

6. Dicendum tamen est in hoc dubio Chorepiscopos ordinarios, quales scilicet erant præsbyteri illi, qui in pagis loco Episcorum erant nō posse literas dimissorias, aut commendatitias dare generales, seu formatas, iuxta d. cap. *Quannis*, & suprà adducta; Concilium verò Antiochenum in dicto canon. 8. dum eis hoc concedit, loquitur, & procedit in Chorepiscopis extraordinarijs, qui scilicet erant Episcopi, ut patet ex verbis illius in prima editione, ibi, *Præsbyteri, qui sunt in agris* (id est Chor-

Conc. An.
tiochen.

A episcopi) canonicas Epistolas dare non possunt, & ibi, *Chorepiscopi autem qui sunt irreprehensibiles dare possunt pacificas, id est generales Epistolas*. Et in secunda editione, ibi, *Vicarijs autem Episcopis, qui à Græcis Chorepiscopi vocantur formatas facere liceat*, refertur primo tomo Conciliorum, pagina 322.

Cæterū quia Chorepiscopi cæperunt aburi potestate ordinis, & iurisdictionis, illorum nomen, & usus interiit, sublatusquè fuit à Damaso

B Papa post Epistol. 4. in cap. *Chorepiscopi*. 68. dist. notant Bellarminus, Hé-
riquez, Petrus Gregor. & Vasquez

Damasus
Papa.
Bellarm.
Henriq.
Per.Greg.
Vasq.

citatis locis. Et hæc satis de hac disputatione.

FINIS PRIMÆ PARTIS.

Z 4 SECVN-

SECUNDA PARS RELECTIONIS

De Ecclesiastica Hierarchia.

GIMVS in prima parte nostræ relectionis de illis gradibus, seu Ecclesiasticis ministerijs, quæ in nostra Hierarchia ratione tantum iurisdictionis, dignitatis, seu officij in ordine superiori prelatorum distinguuntur. Sequitur modò disputandum de illis, quæ in eadē Hierarchia ordine, & consecratione inter se differunt, proprièque à Doctoribus vocantur ordines Ecclesiastici. Ut videamus quomodò nostri sacri principatus dignitates, munia, & officia summa consensione, & ordine inter se cohæreant, & administrentur.

DISPUTATIO VIII.

De Presbyteris.

TN hac disput. opere prætiū erit explicare munia, & officia Presbyterorum, ut singulis membris expensis facilè appareat, quam aptæ, quam perfectæ partes sint, è quibus noster sacer principatus confurgit. Hi autem (ut suprà in initio huius relectionis

A diximus) priorem locum post Episcopos obinent, ratione consecrationis, ut statim videbimus.

§. I.

De nominis significatione, & institutione Presbyterorum.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus dicitur, quia Matthias sorte electus est. Et annexuntur huius nominis variae definitiones.
- 2 Presbyter Grace, Latine senior interpretatur. Et hoc nomen varijs personis accommodatur.
- 3 Ordo sacerdotalis fuit institutus à Christo Domino, & designatus in 72. discipulis.

B 4 Christus Dominus in Cœna, his verbis. Hoc facite in meam commemorationem, instituisse discipulos sacerdotes, probabilior opinio est.

5 In locis discipulorum successisse Presbyteros tanquam Apostolorum Coadjutores probatur, & argumenta soluntur.

Vnde verò attinet ad huius nominis significationem, & ethymologiam, sciendum est primò, quod clericus, & clericus ideo dicitur,

Isidor. dicitur, quia Matthias forte electus est, qui primus per Apostolos legitur ordinatus, *Clyros* enim Græcè, Latinè *sors*, vel hæreditas dicitur: vnde dicti sunt clerici, quod de sorte Domini sunt, vel quia Domini partem habet: vt inquit *Isidor.* lib. 7. cap. de clericis, & habetur in nostro cap. *Cleros.* 21.

Co. Cleros dist. cap. *Cum secundum* de præbend. *21. dist.* *C. Cum se* pars fortita, vel contingens alicui: *vnde*, & hæreditas sic appellatur. *Clyros* apud Demosthenem Oratore

Pers., & hoc nomen clericorum significat collegium eorum, qui ministerio sacrorum operam dant, vt & in lege veterivna pars tribuum Israel, quæ Deo dedicabatur, dicebatur *Leui*, cui

Num. 18. Deus pars, & hæreditas. *Numer. 18.*

Deut. 18. Deuter. 18. Vnde clericus dicitur, qui ex clero est, d. nostro cap. *Cleros*, & docet Tertullian. lib. de Monogamia, & diuino cultui consecratus, procurandæ religionis, & rerum sacrarum, Deo iubete, prouidentiam,

ac sollicitudinem suscepit, vt inquit Hieronym. in epistol. ad Nepot. nam ideo vocatur clerici, vel quia de sorte Domini sunt, vel quia ipse Dominus, sors, id est pars clericorum est, hæreditas vero dicitur sors, quod sepe inter plures sorte diuidatur, ita *Psalm. 77.* & quia heredes nascuntur,

vt plurimum, non fiunt, idque sine meritis præcedentibus, sed beneficio legis, vel testatoris; nemo enim gratiam inuocat, nisi preuentus à gratia, nemo diligit Deum, nisi prius à Deo dilectus, & quia quod nobis sors est, Deo prouidentia, & prædestinatio est, ideo clerici dicuntur de sorte Domini, quia eius prouidentia, & gratia excitati hanc vitam eligere dovent,

A vt innuit Apostolus ad Colosenses, *D. Paul.* dignos non fecit in partem sortis sanctorum, Ad Ephes. 1. in quo nos sorte vocatis sumus, & in hoc sensu clerici dicuntur omnes, quia laicis ordine sunt distincti, vt patet ex *Conc. 1. Nicæno* canon. 1. cum duobus sequentibus. *Conc. Ni-*
c. can.

2.

B Præsbyter Græcè, Latinè senior interpretatur, non modo pro ætate, vel decrepita senectute, sed propter honorem, & dignitatem, quam acceperunt præsbyteri nominantur, ideo autem præsbyteri sacerdotes vocantur, quia sacra dant, & in sortem Dei sunt vocati ad seruitutē, & obsequiū illius; ex qua ratione sciendum est hoc nomen sacerdos, seu præsbyter variè accipi, nam etiam appellantur sacerdotes professores iurium, seu iuris periti, l. 1. in princ. ff. de iust. & iur. vbi Glossa eam aſsignat rationē, vt sicut sacerdotes dicuntur, quia sacrabunt, ita etiam professores iuriū sacerdotes dicantur, quia circa leges versantur, & leges ministrant, quæ sacratissimæ appellantur: deinde potest etiam appellari sacerdos, quicunque se consecrat, & sacrificat Deo; vnde expositores in cap. 1. Leuitici explicantes illa verba, *Homo, qui obtulerit hostiā Domino, &c.* sic aiunt, quisquis ergo templum Dei, & excelsum virtutibus se ædificauerit sacerdos debet dici: sacerdos enim unctione efficitur, & omnes sacerdotes sumus, qui mysticæ unctionis dignitatē seruamus, dicente Ioanne, *Vos unctionem habetis à sancto*, ita August. in *Psal. 44.* *D. Aug.*

D. Chrysolog. sermon. 1080. *D. Chrysolog.* 3.
Pressius tamen, & magis propriè loquedo nomen sacerdotis, seu præsbyteri viris illis solùm conuenit, qui sorte, & ordinatione, cultui omnium maximo

L. 1. ff. de
iust. & iur.
re.

Bellar.
Saragoz.

maximo auctoritate diuina illis certis, & determinatis personis concessa, excellenter sunt deputati. Pro cuius descriptionis expositione, multa, & eleganter congerit Bellarmin. in suo lib. de Clericis, & nouiter D. Michael Saragoza Episcopus Theanensis de Sacerdot. dignit. excellentia, cap. 2. per totum.

Deueniendo igitur ad institutionē præsbyterorum, obseruandum est primò, quod ordo, seu gradus sacerdotum fuit institutus à Christo Domino, & designatus in septuaginta duobus discipulis: nam postquā Christus consecravit, & corpus suum discipulis tradidit, dixit, *Hoc facite in meā commemorationem*, quo loco Christū discipulos sacerdotes consecrassē, & ijsdem, eorumque in sacerdotio successoribus, qui sunt hodiè præsbyteri, vt offerrent præcepisse, Conciliū Trident. sess. 22. cap. 1. post medium definit.

4.

Marc. 6.

Armen.

Luc. 10.

& 12.

Neque obstat, quod aliqui Catholici, & docti viri, vt defendérēt Marc. 6. cum dicitur, & ungebant oleo multos egros Apostolos ministrasse sacramētum vocationis, cum Armacano libr. 11. de quæstionib. Armenior. cap. 15. ante medium, dixerunt, iam anteā fuisse à Deo sacerdotes ordinatos; nulla ratione verum est, neque cum definitione Concilij Trident. constare potest. Vrget tandem Luc. 10. & 22. & quanuis non explicet Concilium iterū illis verbis, *Hoc facite, &c.* an aliquando prius Christus Apostolos sacerdotes instituerit, certum tamen, & definitum est, eos in cœna ultima instituisse: nam postquam dixit Christus in ea cœna corpus, & sanguinem suum sub speciebus Apostolis obtu-

lissee subiungit. Ac sub earundem rerum symbolis Apostolis, quos tunc noui Testamenti sacerdotes constituebat, vt sumerent, tradidit, & ijsdē, eorumque in sacerdotio successoribus, vt offerrent, præcepit, per hæc verba, *Hoc facite in meā commemorationem*, vti semper Catholica Ecclesia intellexit. Dubitant tamē Doctores, vtrūm his verbis, an alijs antea Christus Apostolos sacerdotes intituerit, verisimile tamen est prædictis verbis eos ordinasse, simulque, vt offerrent ipsis præcipisse. Dixit autem Cōcilium Christum Apostolis, quos tunc sacerdotes constituebat, tradidisse corpus suum, vt sumerent, quia, vel ipsa traditione corporis sui, vel illis verbis, quæ proximè dixit eos ordinauit.

Præhabito iam, quod ordo, seu gradus sacerdotalis fuit institutus à Christo Domino, & designatus in septuaginta discipulis, de quibus Luc. 10. qui fuerunt assumpti, tanquā Apostolorum coadiutores, sciendum est in eorum locum successisse præbyteros, ita definitum est ab Ecclesia, & habetur in cap. In novo. 21. dist. cap. Quorum vices. 68. dist. Neque obstat d. cap. In novo, in principio ibi, à Petro sacerdotalis capis ordo, & c. intelligitur enim de ordine episcopali, quia cum Petrus primus fuerit Episcopus consecratus à Domino, ab ipso dicitur cæpisse, ita Bellarmin. tom. 1. de Bellarm. Rom. Pontif. cap. 23. Henr. lib. 10. Henr. cap. 3. §. 4. Vasquez de Ordine disp. Vasq. 236. c. 10. & disput. 239. cap. 1. Aegid. Aegid. Coninc. disp. 20. de sacram. ordinis, dubio 4. n. 25. Lorin. in Acta Apostolorum c. 4. vers. 5. §. Ex eadem, Iustinian. 10. 1. in Paulū disp. 1. c. 7. à n. 4.

C. In novo
21. dist.
C. Quoru
vices.

Lorin.
Iustinian.

§. 2.

S. II.

De potestate Præsbyterorum circa
sacramentum Eucharistie.

SUMMARIUM.

- 1 Ministeria ordinis, exceptis his, quæ Episcopis reseruantur simplicibus sacerdotibus de iure diuino competunt.
- 2 Supposito quod sacerdotes in locum 72. discipolorum successerunt, opponitur non habere hanc potestatem de iure diuino, quia solis Apostolis à Christo Domino data fuit.
- 3 Prima solutio huins difficultatis.
- 4 Exponitur modus quo Christus Dominus potestatem commisit Apostolis, & discipulis.
- 5 Quæ distinctione fuit inter Apostolos.
- 6 Sacerdotes etiam præcisi ab Ecclesia, aut excommunicati valide conficiunt sacramentum Eucharistie.
- 7 Ratio ob quam sacerdos præcisus ab Ecclesia valide conficiat sacramentum Eucharistie, & tamen sacramentum pœnitentiae ab eo collatum nullius sit momenti assignatur.
- 8 An ex Summi Pontificis delegatione aut privilegio sacerdotes exequi possint ea, quæ sunt ordinis ministeria Episcopis tantum reseruata.
- 9 Impiissimum dogma Lutheri, & sequacium afferentium omnes Christianos, omnia sacra ministeria posse exercere refutatur.
- 10 Ad solos sacerdotes spectat confidere sacramentum Eucharistie.
- 11 Quare baptismi sacramentum à laicis præstitum validum sit, non verò reliqua sacramenta ostenditur.
- 12 Caluini insaniam afferens in necessitatis articulo, à laicis ministrari non posse sacramentum baptismi conuinicitur.

A

B

C

D

- 13 Potestas ordinis nec per Pontificem alijs, qui non sint sacerdotes committi potest.
- 14 Potestas ordinis Principibus secularibus minimè competit.
- 15 Hæc veritas etiam legis veteris testimonijs fulcitur.
- 16 Cur duces, aut reges legis veteris se immiscebant negotijs religionis.
- 17 Authoritas Pauli ad Romanos. 13. explicatur.
- 18 Imperator Romanus non est in sacris constitutus, ut multifalso deducunt ex cap. Valentianus.
- 19 Princeps secularis quicunque sit non habet potestatem disponendi de decimis.
- 20 Limitatur hæc assertio in professis ex militaribus ordinibus.
- 21 Fæminæ sunt incapaces clauium potestatis.
- 22 Irregularitas in fæminis unde præueniat.
- 23 Auctoritates quibus probatur fæminas esse incapaces clauium potestatis expenduntur.
- 24 Loca quibus ostenditur mulieres profetasse explicantur.
- 25 Virum ex speciali commissione possint habere Abbatissæ spiritualem iurisdictionem.
- 26 An præceptum Abbatissæ obliget ad mortale.
- 27 Abbatissis numquam permisum fuit censuras ecclesiasticas ferre.

Abemus iam in §. præcedenti præsbyteros successores esse septuaginta duobus discipulis, nunc verò in præsentì disputabimus, quo pacto potestatem habeant consecrandi, & faciendi similia eis competentia; & imprimis